
QUARTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2010 13Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº. 1034/2010 DE 01 DE OUTUBRO DE 2010.

O Secretário de Estado de Administração, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº. 31.484 de 17/08/2009 
e do Regimento Interno da Secretaria, através do Decreto nº. 
2.716 de 28/12/2006 e;
CONSIDERANDO o Prêmio Estadual da Qualidade, que foi 
instituído pelo Governo do Estado do Pará, através do Decreto 
nº. 1.354 de 18/11/2004, ancorado na Secretaria de Estado de 
Administração;
CONSIDERANDO que o Prêmio foi criado pelo Governo Estadual 
para estimular as Organizações Públicas estaduais e municipais 
a avaliar e buscar melhorias contínuas de seus sistemas 
de  gestão,  reconhecendo e premiando as instituições  que 
comprovam alto desempenho institucional, com qualidade em 
gestão;
CONSIDERANDO ainda, a rede de servidores públicos 
voluntários ao PQG/PA, que imbuídos da cidadania, mostraram-
se comprometidos na construção de um processo de melhoria 
contínua dos sistemas de gestão das Organizações partícipes ao 
processo de premiação 2010.
R E S O L V E:
ELOGIAR o servidor público RAIMUNDO OTÁVIO DE JESUS 
DIAS, lotado no Serviço Federal de Processamento de Dados - 
SERPRO, voluntário ao Prêmio Estadual da Qualidade – PEQ/PA, 
pelo espírito de responsabilidade, colaboração e compromisso 
com que desempenhou sua função como examinador sênior do 
sistema de gestão, através da análise do Relatório de Gestão da 
Organização Candidata ao processo de premiação – Ciclo 2010.
DE-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA  DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 DE 
OUTUBRO DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração
PORTARIA Nº. 1035/2010 DE 01 DE OUTUBRO DE 2010.

O Secretário de Estado de Administração, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº. 31.484 de 17/08/2009 
e do Regimento Interno da Secretaria, através do Decreto nº. 
2.716 de 28/12/2006 e;
CONSIDERANDO o Prêmio Estadual da Qualidade, que foi 
instituído pelo Governo do Estado do Pará, através do Decreto 
nº. 1.354 de 18/11/2004, ancorado na Secretaria de Estado de 
Administração;
CONSIDERANDO que o Prêmio foi criado pelo Governo Estadual 
para estimular as Organizações Públicas estaduais e municipais 
a avaliar e buscar melhorias contínuas de seus sistemas 
de  gestão,  reconhecendo e premiando as instituições  que 
comprovam alto desempenho institucional, com qualidade em 
gestão;
CONSIDERANDO ainda, a rede de servidores públicos 
voluntários ao PQG/PA, que imbuídos da cidadania, mostraram-
se comprometidos na construção de um processo de melhoria 
contínua dos sistemas de gestão das Organizações partícipes ao 
processo de premiação 2010.
R E S O L V E:
ELOGIAR o servidor público ROGÉRIO FERREIRA LOURENÇO, 
lotado na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará - ADEPARÁ, voluntário ao Prêmio Estadual da Qualidade 
– PEQ/PA, pelo espírito de responsabilidade, colaboração 
e compromisso com que desempenhou sua função como 
examinador sênior do sistema de gestão, através da análise do 
Relatório de Gestão da Organização Candidata ao processo de 
premiação – Ciclo 2010.
DE-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA  DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 DE 
OUTUBRO DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração
PORTARIA Nº. 1036/2010 DE 01 DE OUTUBRO DE 2010.

O Secretário de Estado de Administração, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº. 31.484 de 17/08/2009 
e do Regimento Interno da Secretaria, através do Decreto nº. 
2.716 de 28/12/2006 e;
CONSIDERANDO o Prêmio Estadual da Qualidade, que foi 

instituído pelo Governo do Estado do Pará, através do Decreto 
nº. 1.354 de 18/11/2004, ancorado na Secretaria de Estado de 
Administração;
CONSIDERANDO que o Prêmio foi criado pelo Governo Estadual 
para estimular as Organizações Públicas estaduais e municipais 
a avaliar e buscar melhorias contínuas de seus sistemas 
de  gestão,  reconhecendo e premiando as instituições  que 
comprovam alto desempenho institucional, com qualidade em 
gestão;
CONSIDERANDO ainda, a rede de servidores públicos 
voluntários ao PQG/PA, que imbuídos da cidadania, mostraram-
se comprometidos na construção de um processo de melhoria 
contínua dos sistemas de gestão das Organizações partícipes ao 
processo de premiação 2010.
R E S O L V E:
ELOGIAR a servidora pública ROSELEIDE DE SOUZA FERREIRA, 
lotada na Secretaria de Estado de Administração – SEAD, 
voluntária ao Prêmio Estadual da Qualidade – PEQ/PA, pelo 
espírito de responsabilidade, colaboração e compromisso com 
que desempenhou sua função como examinadora do sistema 
de gestão, através da análise do Relatório de Gestão da 
Organização Candidata ao processo de premiação – Ciclo 2010.
DE-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA  DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 DE 
OUTUBRO DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº. 1037/2010 DE 01 DE OUTUBRO DE 2010.
O Secretário de Estado de Administração, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº 31.484 de 17/08/2009 
e do Regimento Interno da Secretaria, através do Decreto nº. 
2.716 de 28/12/2006 e;
CONSIDERANDO  o Prêmio Estadual da Qualidade, que foi 
instituído pelo Governo do Estado do Pará, através do Decreto 
nº 1.354 de 18/11/2004, ancorado na Secretaria de Estado de 
Administração;
CONSIDERANDO que o Prêmio foi criado pelo Governo Estadual 
para estimular as Organizações Públicas estaduais e municipais 
a avaliar e buscar melhorias contínuas de seus sistemas 
de  gestão,  reconhecendo e premiando as instituições  que 
comprovam alto desempenho institucional, com qualidade em 
gestão;
CONSIDERANDO ainda, a rede de servidores públicos 
voluntários ao PQG/PA, que imbuídos da cidadania, mostraram-
se comprometidos na construção de um processo de melhoria 
contínua dos sistemas de gestão das Organizações partícipes ao 
processo de premiação 2010.
R E S O L V E:
ELOGIAR a servidora pública SIMONE SUELY DE SOUZA ALVES, 
lotada no Serviço Federal de Processamento de Dados - 
SERPRO, voluntária ao Prêmio Estadual da Qualidade – PEQ/PA, 
pelo espírito de responsabilidade, colaboração e compromisso 
com que desempenhou sua função como examinadora Sênior 
do sistema de gestão, através da análise do Relatório de Gestão 
da Organização Candidata ao processo de premiação – Ciclo 
2010.
DE-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA  DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 DE 
OUTUBRO DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

TORNAR SEM EFEITO AS PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164267

TORNAR SEM EFEITO AS PORTARIAS
Tornar sem Efeito as Portarias de Elogio publicada no DOE nº. 
31.766 de 05.10.2010.
1-     Portaria nº 1216/2009 de 11 de novembro de 2009
2-     Portaria nº 1217/2009 de 11 de novembro de 2009
3-     Portaria nº 1221/2009 de 11 de novembro de 2009
4-     Portaria nº 1222/2009 de 11 de novembro de 2009
5-     Portaria nº 1223/2009 de 11 de novembro de 2009
6-     Portaria nº 1224/2009 de 11 de novembro de 2009
7-     Portaria nº 1225/2009 de 11 de novembro de 2009
8-     Portaria nº 1226/2009 de 11 de novembro de 2009
9-     Portaria nº 1227/2009 de 11 de novembro de 2009
10- Portaria nº 1228/2009 de 11 de novembro de 2009

11- Portaria nº 1229/2009 de 11 de novembro de 2009
12- Portaria nº 1230/2009 de 11 de novembro de 2009
13- Portaria nº 1231/2009 de 11 de novembro de 2009
14- Portaria nº 1232/2009 de 11 de novembro de 2009
15- Portaria nº 1233/2009 de 11 de novembro de 2009
16- Portaria nº 1234/2009 de 11 de novembro de 2009
17- Portaria nº 1235/2009 de 11 de novembro de 2009
18- Portaria nº 1236/2009 de 11 de novembro de 2009
19- Portaria nº 1237/2009 de 11 de novembro de 2009
20- Portaria nº 1238/2009 de 11 de novembro de 2009
21- Portaria nº 1239/2009 de 11 de novembro de 2009
22- Portaria nº 1240/2009 de 11 de novembro de 2009
23- Portaria nº 1241/2009 de 11 de novembro de 2009
24- Portaria nº 1242/2009 de 11 de novembro de 2009
25- Portaria nº 1243/2009 de 11 de novembro de 2009
26- Portaria nº 1244/2009 de 11 de novembro de 2009
27- Portaria nº 1245/2009 de 11 de novembro de 2009
28- Portaria nº 1246/2009 de 11 de novembro de 2009
29- Portaria nº 1247/2009 de 11 de novembro de 2009
30- Portaria nº 1248/2009 de 11 de novembro de 2009

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164257

Ato: S/N
Término Vínculo: 24/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / ANTONIO MARCUS ALVES SISILIO 
(PROFESSOR)<br
Ordenador: RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164472
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E MARCELO MARTINS DE CASTRO MOURA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 11/09/2010 a 13/04/2011
ORDENADOR DE DESPESA: WILSON MODESTO FIGUEIREDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E PATRICIA TEIXEIRA DE GODOY
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 01/11/2010 a 04/05/2011
ORDENADOR DE DESPESA: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD E DELCIMAR DA SILVA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 30/10/2010 a 02/05/2011

ORDENADOR DE DESPESA: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164440

TERMO ADITIVO: 6

Data de Assinatura: 01/10/2010

Vigência: 01/10/2010 a 01/10/2011

Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 

meses

Contrato: 335/2005

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

08302120461630000    339039              0261000000          Estadual

Contratado: INSTITUTO DE OLHOS SUL E SUDESTE DO PARÁ 

LTDA

Endereço: Av Itacaiúnas, Bairro: Novo Horizonte, 1473

CEP. 68503-820 - Marabá/PA

Ordenador: Sandra Helena Morais Leite


